
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 015 de 21/02/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Fabrício Donizeti Ribeiro Silva 
Pró-Reitor de Planejamento 

 
Charles Dam Souza Silva 

Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Dra. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Carlos Luis Ferreira Da Silva 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 015 de 21/02/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  

 

Banca de Qualificação  04 

Designação 05 

Dispensa 08 

Lotação  08 

Outros 09 

Progressão Funcional 10 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 015 de 21/02/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
 

BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 011/2019/NUSAU. PORTO VELHO, 21 DE FEVEREIRO DE 2019. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Saúde no exercício da Direção, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 1078/2015/GR/UNIR, e considerando o Memorando nº Memorando nº 

8/2019/MAPSI/NUSAU/UNIR, de 18/02/2018, constante no Processo SEI nº 

99955366b.000003/2018-19, 

R E S O L V E: 

Art. 1º- Designar Bancas de Qualificação do Mestrado em Psicologia, conforme as seguintes 

informações: 

a. Discente: Jorge Washington de Amorim Junior 

Título do trabalho: “Sentido atribuído por estudantes do IFRO à formação em um curso 

técnico integrado ao ensino médio”; 

Horário: 14:30; Data: 26/02/2019; 

Local: Sala 307 do Bloco 3D;  

Banca: 

i. Orientadora:  

Dr.ª Lílian Caroline Urnau (Mapsi/Unir) 

ii. Examinadores titulares: 

Dr.ª Marli Lúcia Tonatto Zibetti (Mapsi/UNIR); 

Dr. Newton Duarte (UNESP-Araraquara) ; 

iii. Examinadores suplentes: Dr. Josenir Detoni (Unir); 

Dr. Ari Fernando Maia (UNESP-Araraquara) 

b. Discente: Eudeir Barbosa de Oliveira 

Título do trabalho: “Municipalização do ensino e participação: dois estudos sob a perspectiva 

dos/as docentes”; 

Horário: 14 h; 

Data: 28/02/2019; 

Local: Sala 309 Bloco 3D;  

Banca: 

i. Orientadora: Dr.ª Marli Lúcia Tonatto Zibetti (Mapsi/UNIR) 

ii. Examinadores titulares: 

Dr.ª Maria Ivonete Barbosa Tamboril (Mapsi/UNIR);  

Dr.ªAlayde Maria Pinto Digiovanni(UNICENTRO) 

iii. Examinadores suplentes: 

Dr.ª Juracy Machado Pacífico(MEPE/UNIR);  

Dr.ª Marilene Proença Rebello de Souza(IP/USP) 

c. Discente: Cleude Alcantara Alves Storch 

Título do trabalho: “Professoras Indígenas: histórias vividas, histórias contadas”;  

Horário: 10 h; 

Data: 01/03/2019; 

Local: Sala do GAEPPE;  

Banca: 

i. Orientadora: Dr.ª Maria Ivonete Barbosa Tamboril (Mapsi/Unir) 

ii. Examinadores titulares: 

Dr.ª Marli Lúcia Tonatto Zibetti (Mapsi/UNIR);  

Dr.ª Maria Isabel Alonso Alves (UFAM ); 

iii. Examinadores suplentes: 

Dr.ª Iolete Ribeiro da Silva (UFAM); 

Dr.ª Ana Maria de Lima Souza (Mapsi/UNIR) 

d. Discente: Cristiano Estevão Cabral 

Título do trabalho: “O lugar da escola e do trabalho nas trajetórias de vida de adolescentes 

cumprindo medida socioeducativa de internação em Rondônia”; 

Horário: 9h; Data: 12/03/2019; 

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=29714&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001022&infra_hash=07a4704ad85a7ad7fc9a20599a7d1ab0d8cc6a20953dd4f167d298a2bb6e4dc9


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 015 de 21/02/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 
 

Local: Sala 303 do Bloco 3D;  

Banca: 

i. Orientadora: 

Dr.ª Juliana da Silva Nóbrega (Mapsi/Unir) 

ii. Examinadores titulares: 

Dr.ª Lílian Caroline Urnau (Mapsi/Unir) Dr.ª Jania Maria de Paula (IFRO); 

iii. Examinadores suplentes: 

Dr.ª Marli Lúcia Tonatto Zibetti (Mapsi/UNIR); 

Dr.ª Lediane Fani Felzke (IFRO) 

e. Discente: Lucélia Maria Gonçalves 

Título do trabalho: “Impasses do feminino: um estudo psicanalítico sobre a maternidade e 

doença neurodegenerativa”; 

Horário: 10 h; 

Data: 18/03/2019; 

Local: Sala da RUTE;  

Banca: 

i. Orientador: 

Dr. José Juliano Cedaro (Mapsi/Unir) 

ii. Examinadores titulares: 

Dr.ª Rosa Maria Marini Mariotto (USP);  

Dr.ª Rita Maria Manso de Barros (UFRJ); 

iii. Examinadores suplentes: 

Dr.ª Débora Patrícia Nemer Pinheiro (PUC-SP);  

Dr.ª Vivian Susi de Assis Canizares (UNIR) 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 136/2019/GR/UNIR, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999119639.000009/2019-47, 

RESOLVE: 

Art. 1º Convalidar os trabalhos realizados pela banca de defesa de dissertação de mestrado do 

Programa de Mestrado Nacional Profissional em Ensino de Física – Polo Ji-Paraná, realizada no dia 

11.02.2019, conforme abaixo: 

Discente: Yara Gomes de Souza Diniz; 

Título do trabalho: “SMARTPHONES COMO FERRAMENTA PEDAGÓGICA: USO DO 

APLICATIVO “QUIZ FÍSICA FANTÁSTICA”; 

Local: Campus de Ji-Paraná. 

 Banca: 

- Profa. Dra Beatriz Machado Gomes, SIAPE 396639 - Presidente; 

- Profa. Dr. Carlos Mergulhão Junior, SIAPE 1312153 - Primeiro Titular; 

- Prof. Dr. Ricardo de Souza Costa, SIAPE 1849670 - Segundo Titular; 

- Prof. Dr. Alberto Dias Valadão, SIAPE 2300765 - Examinador externo; 

- Prof.ª. Drª. Nara Luísa Reis de Andrade, SIAPE 1801939 - Membro Suplente interno; 

- Prof. Dr. João Gilberto de Souza Ribeiro, SIAPE 1437777 - Membro suplente externo. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 015 de 21/02/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 03/2019/DENGEA, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019. 

O chefe do Departamento de Engenharia de Alimentos, Prof. Dr. Luís Fernando Polesi, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 271/2018/GR/UNIR, de 11 de 

abril de 2018, 

RESOLVE: 

Art 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem Comissão para 

Levantamento de demandas para cadastramento no Plano de Aquisição Anual do Exercício de 2020: 

• Profa. Dra. Daniela de Araújo Sampaio, SIAPE 2307185 – Presidente 

• Prof. Me. Gerson Balbueno Bicca, SIAPE 1848549 – Membro 

• Profa. Me. Ladyslene Christhyns de Paula, SIAPE 1253170 – Membro 

Art 2°. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO OU DE FORNECIMENTO DE BENS Nº 29/2019/SEC-

NUCSA/NUCSA. PORTO VELHO, 19 DE FEVEREIRO DE 2019. 

Processo nº 999553471.000017/2019-60 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

DESIGNAR,  professora, MARLENE VALERIO DOS SANTOS ARENAS, lotada no 

Departamento de Ciências Contábeis, Membro do Conselho do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas 

(CONUCSA), para fazer análise e dar parecer no processo nº 999553471.000017/2019-60, referente 

ao ACORDO DE COOPERAÇÃO ACADÊMICA INTERNACIONAL  COM A UNIVERSIDAD 

AUTÓNOMA DEL BENI “JOSÉ BALLIVIÁN” , da Coordenação do Programa de Pós-Graduação 

Mestrado de Administração. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO OU DE FORNECIMENTO DE BENS Nº 31/2019/DAQ-

PVH/NCET 

Processo nº 99971150.000026/2018-05 

O Vice-Chefe Do Departamento de Química - DQUI, no uso das atribuições que lhe confere  a 

Portaria n° 638/2018/GR/UNIR. 

Resolve:  

Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a  Avaliação da Progressão 

Funcional de Professor Associado III para Professor Associado IV, no interstício de 01/05/2010 a 

01/05/2012  do docente ENE GLÓRIA DA SILVEIRA (SIAPE 0396799): 

Sheila Barreto Guterres ( Membro ) 

Jairo Andre Schlindwein (Membro) 

Maribel Elizabeth Funes Huacca (Presidente) 

Art. 2°  Esta Ordem de Serviço entra em vigor na deata da sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO OU DE FORNECIMENTO DE BENS Nº 33/2019/DAQ-

PVH/NCET 

Processo nº 99955135A.000021/2019-97 

O Vice-Chefe Do Departamento de Química - DQUI, no uso das atribuições que lhe confere  a 

Portaria n° 638/2018/GR/UNIR. 

Resolve:  

Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a  Comissão do Processo 

Seletivo do Programa de Monitoria Acadêmica 2019. 

Sheila Barreto Guterres ( Membro ) 

Adaiane Spinelli (Membro) 

Maribel Elizabeth Funes Huacca (Presidente) 

Art. 2°  Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 015 de 21/02/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 
 

PORTARIA Nº 22/2019/DCCL/PRAD/UNIR 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando a Portaria nº 09/PRAD, de 14.05.2018, Art. 1º, inciso 'II'; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 21, 

inciso III; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 02/UNIR/PRAD/2018, de 12.03.2018, art. 4º; 

Considerando a Oficialização de Demanda n.º 03/2019/CERIMONIAL - REITORIA; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº. 99910204212.000012/2019-84. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora abaixo relacionada para instruir o procedimento licitatório 

pertinente à locação de Auditório e Salas para atender demandas institucionais da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, competindo a instrução dos atos preparatórios da licitação, bem 

como o acompanhamento de todas as fases do processo de contratação, auxiliando ao Pregoeiro e ao 

gestor do contrato no caso de dúvidas advindas das condições previstas no Termo de Referência. 

Nome SIAPE 

Marina Castro Passos de Souza Barbosa 1661704 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 139/2019/GR/UNIR, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

99955142.000012/2019-15, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar o servidor ALAN DE SOUZA PRAZERES, Secretário Executivo, SIAPE nº 

1919712, para a função de Coordenador de Programas, da PROPESQ, Função Gratificada (FG-1), a 

partir de 21.02.2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 140/2019/GR/UNIR, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

99955142.000012/2019-15, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar o servidor docente ARIEL ADORNO DE SOUSA, SIAPE nº 2279607, para 

a função de Coordenador de Inovação e Transferência de Tecnologia (CITT), vinculada à Diretoria de 

Pesquisa da PROPESQ, Função Gratificada (FG-1), a partir de 21.02.2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 141/2019/GR/UNIR, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

99955142.000012/2019-15, 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 015 de 21/02/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 
 

Art. 1° Designar a servidora JESSYCA MARTINS DE SENA, Técnica de Laboratório-

Área:Elétrica, SIAPE nº 2921449, para a função de Coordenadora de Convênios de Pós–Graduação e 

Pesquisa da PROPESQ, Função Gratificada (FG-1), a partir de 21.02.2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 142/2019/GR/UNIR, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999119567.000061/2019-94, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora MAENIA ARAUJO MENDES VAZ DE SOUTO, 

Administradora, SIAPE nº 1772089, para responder pela Pró-Reitoria de Administração, no dia 

22.02.2019, em virtude do afastamento concomitante do titular e da substituta. 

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelo Pró-Reitor de Administração CHARLES DAM 

SOUZA SILVA, SIAPE nº 1571991, no período de 19.02.2019 a 21.02.2019. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 138/2019/GR/UNIR, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

99955142.000012/2019-15, 

RESOLVE: 

Art. 1° Dispensar o servidor ALAN DE SOUZA PRAZERES, Secretário Executivo, SIAPE nº 

1919712, da função de Coordenador de Pós-Graduação/PROPESQ, Função Gratificada (FG-1), a 

partir de 21.02.2019. 

Art. 2º Designar a servidora THAIS BOMBARDELLI, Assistente em Administração, SIAPE 

nº 2106345, para a função de Coordenadora de Pós-Graduação/PROPESQ, Função Gratificada (FG-

1), a partir de 21.02.2019. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LOTAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 82/2019/DAP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 

uso de suas atribuições legais, e considerando as disposições do inciso XIII do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; o teor do Memorando nº. 24/2019/CJP/UNIR  de 13.02.2019, 

processo SEI nº 99955378.000032/2019-14 e Despacho nº.0075349/2019/DAP/UNIR de 19.02.2019; 

RESOLVE: 

Art. 1º – LOTAR a partir de 18.02.2019, os servidores abaixo mencionados; 

S

IAPE 
NOME CARGO LOTAÇÃO 

2104780 Camilla Silva de Gois Assistente em Departamento de Matemática e Estatística 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 015 de 21/02/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 
 

Administração (DAME) campus Ji-Paraná 

2165725 
Marconi Henrique 

Xavier da Costa 

Técnico em Assuntos 

Educacionais 
Biblioteca Setorial do campus de Ji-Paraná 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA Nº 58/2019/DGP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando o inciso III do artigo 2º do capítulo II da Portaria n.º 

902/GR, de 27.09.2016; o art. 87 da Lei n.º 8.112/90, incluído pela Lei n.º 9.527/97; o Decreto n.º 

5.707/2006, bem como o processo eletrônico n° 99955869.000027/2019-80, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora  JUSSARA SANTOS PIMENTA, matrícula SIAPE nº 1333025, 

ocupante do cargo de professora do magisterio superior, Licença para Capacitação, referente ao 

quinquênio de 23/08/2013 a 23/08/2018, no período de 08/04/2019 a 08/07/2019, com fundamente 

no Art. 87 da Lei 8.112/90, no Decreto nº 5.707 de 23 de fevereiro de 2006 e na Resolução nº 

33/CONSUN/2018; 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 89/2019/DAP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais e, considerando a Portaria nº 

902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, art. 2º, inciso IV; o disposto no art. 7º, da Lei 9.527, de 

10.09.1997 e os atos contidos no Processo SEI 99955853.000012/2019-91; 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Licença-Prêmio por Assiduidade, com base no art.7º da Lei nº 9.527/1997, 

ao servidor  JOEL BOMBARDELLI, Matrícula SIAPE nº 0396755, ocupante do cargo de Professor 

do Magistério Superior, pertencente ao Quadro Efetivo desta IFES, lotado no Departamento 

Acadêmico de Ciências Contábeis, no período de 60 (sessenta) dias consecutivos, a partir de 

04/03/2019 até 03/05/2019, referente ao período aquisitivo de 25/01/1991 a 25/01/1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 135/2019/GR/UNIR, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999119600f.000007/2018-12, 

RESOLVE: 

Art. 1º HOMOLOGAR, a partir de 22.02.2019, a aprovação da Avaliação de Estágio 

Probatório da servidora PAULA STOLERMAN, SIAPE nº 2280014, Técnica em Assuntos 

Educacionais, lotada na Coordenação de Capacitação e Desenvolvimento. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 137/2019/GR/UNIR, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 015 de 21/02/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 
 
novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999119600f.000002/2018-81, 

RESOLVE: 

Art. 1º HOMOLOGAR, a partir de 05.02.2019, a aprovação da Avaliação de Estágio 

Probatório da servidora GRAZIELE SILVA DE MELO, SIAPE nº 2279758, Assistente em 

Administração, lotada na Gerência de Atendimento ao Público, da Biblioteca Central, em Porto Velho.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 45/2019/DGP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no Estatuto da UNIR; no Inciso II do 

Artigo 2º do Capítulo II da Portaria nº 902/GR, de 27.9.2016; no Art. 10 § 1º e § 3º da Lei nº 

11.091/05; nos Decretos n.os 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como na Portaria MEC nº 009/06, e ainda, 

no Processo SEI nº 99955380.000011/2019-50; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor OSNIR FRANCISCO 

OTONI, matrícula SIAPE nº 2139406, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Informática, 

pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, Classe D, do Nível 303 para o Nível 403, com 

efeito financeiro a contar de 17/02/2019, referente ao curso descrito abaixo: 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
INSTITUIÇÃO PERÍODO 

Sistema Eletrônico de Informações - SEI! 

USAR 
20 ENAP 

19/06/2018 a 

10/07/2018 

Introdução à Interoperabilidade 20 ENAP 
08/07/2018 a 

29/07/2018 

ÉTICA E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 40 ILB 
26/07/2018 A 

28/08/2018 

Rede Nacional de Certificadores 30 INEP 
19/09/2018 A 

25/09/2018 

Acesso à Informação 20 ENAP 
13/09/2018 a 

04/10/2018 

Governo Aberto 40 ENAP 
28/12/2018 a 

08/02/2019 

Aproveitamento de Carga Horária 17     

TOTAL de Carga Horária:187     

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 46/2019/DGP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no Estatuto da UNIR; no Inciso II do 

Artigo 2º do Capítulo II da Portaria nº 902/GR, de 27.9.2016; no Art. 10 § 1º e § 3º da Lei nº 

11.091/05; nos Decretos n.os 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como na Portaria MEC nº 009/06, e ainda, 

no Processo SEI nº 999119648.000002/2018-35; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor THIAGO DOS 

SANTOS NOBRE, matrícula SIAPE nº 2268350, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 015 de 21/02/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 
 
pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, Classe D, do Nível 202 para o Nível 302, com 

efeito financeiro a contar de 09/02/2019, referente ao curso descrito abaixo: 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
INSTITUIÇÃO PERÍODO 

CNA Fast Course 150 CNA 
01/08/2017 a 

01/08/2018 

Lingua Portuguesa sem 

Complicações 
20 

Escola Virtual 

Bradesco 

07/08/2018 a 

26/08/2018 

Aproveitamento de Carga Horária 24     

TOTAL de Carga Horária: 194   

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 47/2019/DGP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no Estatuto da UNIR; no Inciso II do 

Artigo 2º do Capítulo II da Portaria nº 902/GR, de 27.9.2016; no Art. 10 § 1º e § 3º da Lei nº 

11.091/05; nos Decretos n.os 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como na Portaria MEC nº 009/06, e ainda, 

no Processo SEI nº 999109007.000010/2019-54; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação a servidora DAIANE MENDONCA 

MUNHOZ FURTADO, matrícula SIAPE nº 2276266, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, Classe D, do Nível 202 para o 

Nível 302, com efeito financeiro a contar de 01/02/2019, referente aos cursos descritos abaixo: 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
INSTITUIÇÃO PERÍODO 

Deveres, Proibições e Responsabilidades do 

Servidor Público Federal 
60 ILB 

19/06/2018 a 

08/08/2018 

Introdução ao Orçamento Público 40 ENAP 
13/08/2018 a 

17/09/2018 

Fórum de Educação a Distância: 

Institucionalizando a EAD na UNIR 
20 DIRED/UNIR 

04/10/2018 a 

05/10/2018 

TOTAL de Carga Horária: 120   

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 48/2019/DGP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no Estatuto da UNIR; no Inciso II do 

Artigo 2º do Capítulo II da Portaria nº 902/GR, de 27.9.2016; no Art. 10 § 1º e § 3º da Lei nº 

11.091/05; nos Decretos n.os 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como na Portaria MEC nº 009/06, e ainda, 

no Processo SEI nº 999119651.000002/2019-67; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação a servidora SIMONE MARQUES 

CAETANO SABAI, matrícula SIAPE nº 2122138, ocupante do cargo de Técnico em Enfermeiro, 

pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, Classe D, do Nível 203 para o Nível 303, com 

efeito financeiro a contar de 29/01/2019, referente aos cursos descritos abaixo: 

CURSO CARGA HORÁRIA INSTITUIÇÃO PERÍODO 

Primeiros Socorros 120 ABELINE 10/05/2017 A 08/06/2017 

Aproveitamento de Carga Horária 24     

TOTAL de Carga Horária: 144   

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 015 de 21/02/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 
 

PORTARIA Nº 51/2019/DGP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no Estatuto da UNIR; no Inciso II do 

Artigo 2º do Capítulo II da Portaria nº 902/GR, de 27.9.2016; no Art. 10 § 1º e § 3º da Lei nº 

11.091/05; nos Decretos n.os 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como na Portaria MEC nº 009/06, e ainda, 

no Processo SEI nº 99955403.000091/2018-57; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor ANDRE LUIZ 

PESTANA CARNEIRO, matrícula SIAPE nº 2817754, ocupante do cargo de Auditor, pertencente ao 

quadro permanente de Pessoal da UNIR, Classe E, do Nível 303 para o Nível 403, com efeito 

financeiro a contar de 09/02/2019, referente ao curso descrito abaixo: 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
INSTITUIÇÃO PERÍODO 

Criação e Implementação de Órgãos e Conselhos de 

Políticas de Promoção da Igualdade Racial 
30 ENAP 

28/11/2018 a 

07/01/2019 

Gestão do Orçamento Público 40 ENAP 
10/09/2018 a 

14/09/2018 

DATA WAREHOUSE (DW) e EXTRATOR DE 

DADOS - SIAPE 
40 UNIR 

24/09/2018 a 

28/09/2018 

Sistema Eletrônico de Informações - SEI! USAR 20 ENAP 
29/11/2018 a 

29/12/2018 

Provas no Processo Administrativo Disciplinar 20 ENAP 
03/12/2018 a 

02/01/2019 

Educação em Direitos Humanos 30 ENAP 
03/12/2018 a 

12/01/2019 

Aproveitamento de Carga Horária 10     

TOTAL de Carga Horária: 190   

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 52/2019/DGP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no Estatuto da UNIR; no Inciso II do 

Artigo 2º do Capítulo II da Portaria nº 902/GR, de 27.9.2016; no Art. 10 § 1º e § 3º da Lei nº 

11.091/05; nos Decretos n.os 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como na Portaria MEC nº 009/06, e ainda, 

no Processo SEI nº 99955952.000002/2019-37; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor JOSE GUILHERME 

ULIAN, matrícula SIAPE nº 2276509, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, Classe D, do Nível 202 para o Nível 302, com 

efeito financeiro a contar de 16/02/2019, referente ao curso descrito abaixo: 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
INSTITUIÇÃO PERÍODO 

Excelência no Atendimento 20 ILB 
17/01/2018 a 

18/03/2018 

Conhecendo o novo Acordo 

Ortográfico 
20 ILB 

22/05/2018 a 

21/07/2018 

Introdução à Libras  60 ENAP 
25/07/2018 a 

05/09/2018 

Introdução à Gestão de Processos 20 ENAP 
18/01/2019 a 

17/02/2019 

Aproveitamento de Carga Horária 10     

TOTAL de Carga Horária: 130   



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 015 de 21/02/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 53/2019/DGP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no Estatuto da UNIR; no Inciso II do 

Artigo 2º do Capítulo II da Portaria nº 902/GR, de 27.9.2016; no Art. 10 § 1º e § 3º da Lei nº 

11.091/05; nos Decretos n.os 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como na Portaria MEC nº 009/06, e ainda, 

no Processo SEI nº 99955790.000004/2019-26; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação a servidora JULIANA BARROSO 

DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2966669, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, Classe D, do Nível 303 para o Nível 403, com 

efeito financeiro a contar de 12/02/2019, referente aos cursos descritos abaixo: 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
INSTITUIÇÃO PERÍODO 

Fundamentos da Gstão da Logística Pública 24 ENAP 
27/09 a 

29/09/2017 

Gestão de Conta Vinculada aos Contratos de 

Terceirização 
24 ESAF 

12/11 A 

14/11/2018 

Ética na Administração Pública 110 FASILMG 
10/01 A 

12/02/2019 

Aproveitamento de Carga Horária 10     

TOTAL de Carga Horária: 168   

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 54/2019/DGP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no Estatuto da UNIR; no Inciso II do 

Artigo 2º do Capítulo II da Portaria nº 902/GR, de 27.9.2016; no Art. 10 § 1º e § 3º da Lei nº 

11.091/05; nos Decretos n.os 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como na Portaria MEC nº 009/06, e ainda, 

no Processo SEI nº 99955229.000033/2019-72; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor FABRICIO DONIZETI 

RIBEIRO SILVA, matrícula SIAPE nº 1569725, ocupante do cargo de Administrador, pertencente ao 

quadro permanente de Pessoal da UNIR, Classe E, do Nível 308 para o Nível 408, com efeito 

financeiro a contar de 14/02/2019, referente ao curso descrito abaixo: 

CURSO CARGA HORÁRIA INSTITUIÇÃO PERÍODO 

ESTILO DE GESTÃO E LIDERANÇA 180 FAULMG 03/12/2018 à 29/01/2019 

TOTAL de Carga Horária: 180   

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 55/2019/DGP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no Estatuto da UNIR; no Inciso II do 

Artigo 2º do Capítulo II da Portaria nº 902/GR, de 27.9.2016; no Art. 11 e 12 da Lei nº 11.091/05; nos 

Decretos n.os 5.824/2006 e 5.825/2006 e o que consta no Processo SEI nº 999119606.000003/2019-57, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder o percentual de Incentivo à Qualificação de 25% (vinte e cinco por 

cento) sobre o vencimento básico ao servidor ELIFAS MESSIAS NUNES, matrícula SIAPE nº 

1306302, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao quadro permanente de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 015 de 21/02/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 
 
Pessoal da UNIR, pertinente à conclusão da Graduação em Ciências Contábeis, com efeito financeiro 

a contar de 13/02/2019. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 56/2019/DGP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no Estatuto da UNIR; no Inciso II do 

Artigo 2º do Capítulo II da Portaria nº 902/GR, de 27.9.2016; no Art. 10 § 1º e § 3º da Lei nº 

11.091/05; nos Decretos n.os 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como na Portaria MEC nº 009/06, e ainda, 

no Processo SEI nº 999102047.000006/2019-71; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor GELSON BARROS 

CARDOSO, matrícula SIAPE nº 2969215, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da 

Informação, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, Classe E, do Nível 303 para o 

Nível 403, com efeito financeiro a contar de 13/02/2019, referente ao curso descrito abaixo: 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
INSTITUIÇÃO PERÍODO 

Práticas de Produção Técnico-

Científica 
60 UNIR 

Agosto/2017 a 

Dezembro/2017 

Finanças Públicas e Gestão 

Orçamentária 
60 UNIR 

Agosto/2017 a 

Dezembro/2017 

Gestão de Projetos Púbicos 60 UNIR 
Agosto/2017 a 

Dezembro/2017 

Formulação de Políticas Públicas 60 UNIR 
Agosto/2017 a 

Dezembro/2017 

Aproveitamento de Carga Horária 30     

TOTAL de Carga Horária: 270   

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 57/2019/DGP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no Estatuto da UNIR; no Inciso II do 

Artigo 2º do Capítulo II da Portaria nº 902/GR, de 27.9.2016; no Art. 10 § 1º e § 3º da Lei nº 

11.091/05; nos Decretos n.os 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como na Portaria MEC nº 009/06, e ainda, 

no Processo SEI nº 9991020421.000004/2018-11; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação a servidora TAINÁ CABRAL 

SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 2105508, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, Classe D, do Nível 303 para o Nível 403, com 

efeito financeiro a contar de 10/02/2019, referente aos cursos descritos abaixo: 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
INSTITUIÇÃO PERÍODO 

Relações Internacionais: Teoria e História 60 ILB 
12/09/2018 a 

15/10/2018 

Sistema Eletrônico de Informações - SEI! 

USAR 
20 ENAP 

24/09/2018 a 

15/10/2018 

Rede Nacional de Certificadores 30 INEP 
28/09/2018 a 

04/10/2018 

Acesso à Informação 20 ENAP 
10/10/2018 a 

09/11/2018 

Aproveitamento de Carga Horária 30 - - 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 015 de 21/02/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 
 

TOTAL de Carga Horária: 160   

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 59/2019/DGP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 

uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no Estatuto da UNIR; no Inciso II do 

Artigo 2º do Capítulo II da Portaria nº 902/GR, de 27.9.2016; no Art. 10 § 1º e § 3º da Lei nº 

11.091/05; nos Decretos n.os 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como na Portaria MEC nº 009/06, e ainda, 

no Processo SEI nº 999119567.000029/2019-17; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação a servidora MAIRA MIRANDA 

CIORLIN, matrícula SIAPE nº 2131325, ocupante do cargo de Secretário Executivo, pertencente ao 

quadro permanente de Pessoal da UNIR, Classe E, do Nível 303 para o Nível 403, com efeito 

financeiro a contar de 25/01/2019, referente aos cursos descritos abaixo: 

CURSO CARGA HORÁRIA INSTITUIÇÃO PERÍODO 

Redação de documentos oficiais 110 ABELINE Janeiro/2019 

Rede Nacional de Certificadores 30 INEP Setembro/2018 

Arquivologia 50 ABELINE Dezembro/2018 

Aproveitamento de Carga Horária 30     

TOTAL de Carga Horária: 220   

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 81/2019/DAP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais e, considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no Processo 99955969.000006/2018-55; 

considerando as disposições do Decreto nº. 94.664/1987, Portaria 475/MEC/1987, Resolução nº. 

031/CONSAD/2005, Resolução nº. 072/CONSAD/2008, Ato Decisório nº. 070/CONSAD/2008 e Ato 

Decisório nº. 075/CONSAD/2009, Parecer nº. 09/2014/DEPCONSU/PGF/AGU, Parecer nº. 

00001/2015/DEPCONSU/PGF/AGU; considerando ainda a manifestação favorável constante no 

Despacho 0075179; 

RESOLVE: 

Art. 1º – CONCEDER a servidora docente MARISA FERNANDES, SIAPE 1356604, 

Progressão Funcional Horizontal por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível II para o Nível 

III da Classe denominada  Assistente, referente ao interstício de 31.07.2004 a 30.07.2006, com efeito 

acadêmico a contar de 31.07.2006  e financeiro a partir de 02.10.2018. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 83/2019/DAP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais e, considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº  99955621.000064/2019-

91; as disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria 554/MEC/2013 e 

resolução nº 116/CONSAD/2013; o Ofício Circular nº 53/2018-MP de 27 de fevereiro de 2018; bem 

como a manifestação favorável constante no despacho nº 0075505/DAP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder ao servidor docente JOSE ROBERTO RIBEIRO JUNIOR, matrícula 

SIAPE nº 2146576, Aceleração de Promoção de Assistente (A)-1 para Assistente (B)-1 (Denominação 

(Classe)-Nível), pela obtenção do título de Mestre em Matemática, emitido pela Universidade Federal 

de São Carlos, com efeito acadêmico a partir de 12.08.2017 e efeito financeiro a partir da data de 

publicação. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 015 de 21/02/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  16 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 85/2019/DAP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais e, considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº 999119624.000004/2019-

83; as disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria 554/MEC/2013 e 

resolução nº 116/CONSAD/2013; o Ofício Circular nº 53/2018-MP de 27 de fevereiro de 2018; bem 

como a manifestação favorável constante no despacho nº 0075884/DAP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder ao servidor docente EDUARDO BESPALEZ, matrícula SIAPE nº 

2034001, Aceleração de Promoção de Assistente (A)-1 para Adjunto (C)-1 (Denominação (Classe)-

Nível), pela obtenção do título de Doutor em Arqueologia, emitido pela Universidade de São Paulo, 

com efeito acadêmico a partir de 11.06.2016 e efeito financeiro a partir da data de publicação. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 86/2019/DAP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais e, considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº  99955621.000068/2019-

79; as disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria 554/MEC/2013 e 

resolução nº 116/CONSAD/2013; o Ofício Circular nº 53/2018-MP de 27 de fevereiro de 2018; bem 

como a manifestação favorável constante no despacho nº 0075975/DAP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder ao servidor docente FRANCISCO ZMEKHOL NASCIMENTO DE 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2140190, Aceleração de Promoção de Assistente (A)-1 para 

Adjunto (C)-1 (Denominação (Classe)-Nível), pela obtenção do título de Doutor em Artes, emitido 

pela Universidade Federal de São Paulo, com efeito acadêmico a partir de 22.01.2019 e efeito 

financeiro a partir da data de publicação. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 87/2019/DAP/PRAD/UNIR. Porto Velho, 20 de fevereiro de 2019. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais e, considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº 99955366.000016/2019-61; as 

disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria 554/MEC/2013 e 

resolução nº 116/CONSAD/2013; o Ofício Circular nº 53/2018-MP de 27 de fevereiro de 2018; bem 

como a manifestação favorável constante no despacho nº 0076091/DAP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder à servidora docente NATHALIA HALAX ORFAO , matrícula SIAPE nº 

2279402, Aceleração de Promoção de Auxiliar (A)-2 para Adjunto (C)-1 (Denominação (Classe)-

Nível), pela obtenção do título de Doutora em Ciências, emitido pela Universidade de São Paulo, com 

efeito acadêmico a partir de 16.02.2019 e efeito financeiro a partir da data de publicação. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 


